PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenadoria de Convênios e Contratos

COORDENADORIA
DE CONVÊNIOS
E CONTRATOs

DA SECRET
DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO N°. 058/2025/TJРA

QUE ENTRE SI CELEBRAM0

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO PARÁ E A ASSOCIAÇÃO DOS

PESCADORES DO MUNICÍPIO DE

ALMEIRIM E REGIÃO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com

sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, Belém/PA, СЕР 66613-710, inscrito

no CNPJ sob o n° 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Secretário Adjunto de

Administração DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, brasileiro, domiciliado em Belém,

capital do Estado do Pará, matrícula funcional nº 228249, designado pela Portaria nº. 705/2025-

GP de 03 de fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04 fevereiro de 2025 e no

exercicio da competência subdelegada pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria n° 011/2023- SA,

doravante denominado DOADOR; e de outro lado, ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES DO

MUNICÍPIO DE ALMEIRIM E REGIÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 46.198.699/0001-47, com

sede na Rodovia Almeirim Panaicá, nº 234, Bairro: centro, CEP: 68.230-000, neste ato representada

pela Presidente MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ALVES, doravante denominada

DONATÁRIO(A), resolvem celebrar o presente TERMO DE DOAÇÃO, nos termos da Lei nº

14.133/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo a doação, em caráter definitivo e sem encargos, de bens

móveis inserviveis pelo DOADOR ao DONATÁRIO, compreendendo os materiais relacionados

abaixo, dos quais o TJPA é proprietário e legítimo possuidor, por aquisição desembaraçada de

qualquer ônus, conforme descrito no Laudo de Avaliação constante do processo em epigrafe, que

passa a integrar o presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTACÃO

O presente Termo tem como fundamento a Lei nº 14.133/2021 e a Instrução Normativa

TJPA nº 002/2024, que disciplinam a doação de bens móveis inserviveis, exclusivamente para fins

TJPA-MEM-2025/15283

ML

T
JP

A
M

E
M

20
24

63
81

5A

Assinado com senha por DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, ANA MARCELA SANTOS DE SOUZA e MANOELA DE
AZEVEDO PINHEIRO LOPES.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4246259.31279711-4381 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4246259.31279711-4381
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 27/06/2025 09:51

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

T
JP

A
M

E
M

20
24

63
81

5A

Assinado com senha por DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, ANA MARCELA SANTOS DE SOUZA e MANOELA DE
AZEVEDO PINHEIRO LOPES.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4246259.31279711-4381 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4246259.31279711-4381
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 27/06/2025 09:51

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

T
JP

A
M

E
M

20
24

63
81

5A

Assinado com senha por DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, ANA MARCELA SANTOS DE SOUZA e MANOELA DE
AZEVEDO PINHEIRO LOPES.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4246259.31279711-4381 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4246259.31279711-4381
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 27/06/2025 09:51

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

Belém/PA, 23 junho de 2025.

T
JP

A
M

E
M

20
24

63
81

5A

Assinado com senha por DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, ANA MARCELA SANTOS DE SOUZA e MANOELA DE
AZEVEDO PINHEIRO LOPES.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4246259.31279711-4381 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4246259.31279711-4381
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 27/06/2025 09:51

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	058.2025 - DOAÇÃO - ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES DE ALMEIRIM